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1. Úvod

1.1 Rakovina

Rakovina je jedním z nejčastějších a nejzávažnějších onemocnění lidské populace.

V současnosti ve světě trpí touto chorobou přibližně dvacet miliónů lidí a každým rokem

dalších deset miliónů přibývá. Ročně na ni zemře přes šest miliónů lidí, je to druhá nejčastější

příčina úmrtí hned po kardiovaskulárních onemocněních. Prognózy nejsou nikterak příznivé,

čísla mají tendenci neúprosně stoupat.

Jako rakovina se označuje skupina nemocí, které se vyznačují nekontrolovaným

buněčným dělením klonálního charakteru. Tento růst vytváří útvar – nádor, není

v rovnovážném stavu s organismem a postihuje okolní orgány a tkáně ať už přímo či nepřímo.

Nádory se dělí na benigní a maligní. První skupinou jsou nádory nezhoubné (benigní),

které rostou spíše pomalu, bývají opouzdřené, většinou nevrůstají do okolních tkání a

sousední struktury častěji jen utlačují. Nejpodstatnější je, že nepronikají do cév krevního nebo

mízního řečiště a nezakládají druhotná ložiska – metastázy. Buňky, ze kterých se skládají,

nebývají příliš odlišné od těch, z nichž vznikly. Benigní tumory jsou tak jen vzácně hrozbou

ohrožení života.

Druhou skupinou, podstatně nepříznivější, jsou nádory zhoubné (maligní). Ty rostou

rychle, některé z nich jsou neopouzdřené, ale i u opouzdřených pronikají dříve či později

jejich buňky pouzdrem a vrůstají do okolních tkání, které ničí. Takovému šíření říkáme místní

šíření nádoru. Brzy potom však agresivní buňky naruší stěny cév a šíří se do organismu cévní

a mízní soustavou. Pokud jsou v nějakém místě příznivé podmínky pro jejich další dělení,

vznikají metastázy. Šíření zhoubných buněk krevní a mízní cestou se nazývá metastazování.

Většina mortality, kterou má rakovina na svědomí, není výsledkem primárních nádorů,

ale právě metastatického rozsevu. Aby mohlo dojít k pomnožení nádorových buněk, musí tyto

buňky nejprve proklouznout systémem komplexního imunitního dozoru.

Zhoubné bujení je genetickým onemocněním. Proces onkogeneze na buněčné úrovni

je úzce spjat s kontrolou buněčné proliferace, diferenciace a programované smrti buněk

(apoptózy). Výše jmenované procesy jsou u vyšších organismů regulovány mnohastupňovými

mechanismy, které zahrnují intracelulární a extracelulární kontrolní dráhy. Většina, pokud ne

všechny nádorové buňky, obsahuje mnohačetné genetické změny, které pravděpodobně

podporují proces tumorigeneze právě poškozováním důležitých kontrolních drah. Iniciace
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nádorového procesu se účastní mutace různých genů, zejména genů kódující proteiny

signalizačních drah pro buněčnou proliferaci, komponenty cytoskeletu zapojené do udržení

kontaktní inhibice, regulátory buněčného cyklu, složky aparátu programované buněčné smrti

a proteiny odpovědné za detekci a opravu mutací.

Jako lidská choroba byla rakovina popsána již kolem roku 1600 př.n.l. ve starých

písmech Egypťanů. Řecký lékař Hippokrates začal nádory dělit na benigní a maligní.

Ohromný pokrok ve výzkumu byl zaznamenán v osmdesátých letech dvacátého století, kdy

prezident Amerických států Richard Nixon vyhlásil rakovině válku. Navzdory tomu vznik

této choroby dodnes není objasněn. V minulých dvou stoletích bylo predikováno mnoho teorií

kancerogeneze, z těch ranějších například hypotéza dráždění, embryonální či parazitická

(Pitot, 1986). Z rozvojem experimentální onkologie bylo identifikováno mnoho karcinogenů

a molekulární biologie odhalila desítky genů pro onkogeny a tumorové supresory (McBride et

al., 1982). Studie vyvinuly tzv. mutační hypotézu, která dominuje v posledních desetiletích

(Fearon and Vogelstein, 1990). Přesto ale nevysvětluje mnoho důležitých vlastností rakoviny

(Schneider and Kulesz-Martin, 2004). Mutační hypotéza předpokládá, že během maligní

transformace buňky dojde k sérii 4-7 mutací. Tato představa je v rozporu s krátkým životem

většiny diferencovaných buněk. Řešení tohoto rozporu nabízí recentní teorie účasti

kmenových buněk při kancerogenezi, kdy by dlouho žijící kmenové buňky měly akumulovat

genetické mutace a stávat se tak zhoubnými buňkami, takže tato hypotéza je úzce spjata

s předešlou. Ovšem ani tak se stále neobjasní některé typické vlastnosti tumoru, jako jsou

invaze a metastázování.

Mutace jsou poměrně vzácné. Matematické modely poukazují na to, že by musely být

více časté, aby spustily maligní transformace (Luebeck and Moolgavkar, 2002). Bylo

navrženo, že by některé charakteristické znaky rakoviny mohly být vysvětleny nestabilitou

genomu (Hanahan and Weinberg, 2000) danou aneuploidií, která je pozorována u většiny

nádorů (Mertens et al., 1997). Aneuploidii je těžké vysvětlit pouze mutační hypotézou (He et

al., 2005), logičtější je její chápání jako důsledek primární fúze buněk s následným

vyštěpováním chromozomů.

Proto jsme se rozhodli experimentálně vyzkoušet fúzní teorii, kde budou použity

pouze zdravé buňky kostní dřeně, bez žádných záměrných malignit či mutací.
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1.2. Mutační hypotéza

1.2.1. Základní postuláty mutační hypotézy

Mutační hypotéza je v současnosti dominující hypotézou. Rakovinu chápeme jako

množinu přibližně sta příbuzných onemocnění, které vznikají v důsledku 4 až 7 následných

mutací buněk, není řešena otázka kterých. Pro rakovinu jsou charakteristické níže uvedené

vlastnosti (Hanahan et al., 2000):

1.2.1.1 Independence na růstových signálech z okolí

Normální buňka musí z okolí přijmout mitogenní růstový signál, aby se z klidového

stadia aktivovala do proliferačního. Tyto signály jsou do buňky přenášeny

transmembránovými receptory. Dosud nebyla pozorována buňka, která by proliferovala bez

přítomnosti takovýchto signálů. Naproti tomu nádorové buňky nevykazují přílišnou závislost

na exogenních růstových signálech, zřejmě si samy vytvářejí vlastní signály, aby omezily

závislost na stimulaci okolní tkání. Tímto obcházejí významný homeostatický mechanismus.

Jsou známy tři molekulární strategie k dosažení autonomie – od změny extracelulárního

růstového signálu po změny při transcelulárním přenosu a v intracelulárním oběhu, kde se

signál mění v akci. Většina mitogenních růstových faktorů je vyráběna jedním typem buněk a

stimuluje proliferaci jiných, jde o tzv. heterotypickou signalizaci. Oproti tomu nádorové

buňky mají samy schopnost syntetizovat růstové faktory, ke kterým jsou citlivé. Říká se tomu

zpětnovazební smyčka neboli autokrinní regulace. Tím si zajišťují nezávislost na okolí.

U povrchových receptorů, které přenášejí růstové stimulační signály do buněk,

dochází v průběhu tumorové patogeneze k deregulaci. U mnoha typů nádorových buněk byla

pozorována zvýšená tyrosin-kinázová aktivita. Tím se buňka stane hyperresponsibilní k běžné

hladině růstového faktoru, která by za běžných podmínek proliferaci nezpůsobila. Nebo může

dojít ke strukturální změně receptoru, jako se tomu děje při ligand-independentní signalizaci,

kdy byla prokázána zkrácená forma epidermálního růstového faktoru.

Nádorové buňky také mohou ovlivnit receptory extracelulární matrix a upřednostňovat

ty, které přenášejí růstový faktor. Tím je umožněno integrinovým receptorům přenášet do

cytoplasmy signály, díky kterým je buňka schopna přejít do aktivního cyklu a být rezistentní

vůči apoptóze. Obecně se má za to, že mnoho typů nádorových buněk tvoří růstové signály ve

stromálních komponentách buněk tumorové masy.
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1.2.1.2 Insensitivita k protirůstovému signálu

Ve zdravé tkáni je klidový stav buňky a homeostáze udržován četnými

antiproliferativními signály. Ty jsou uloženy v extracelulární matrix a na povrchu přilehlých

buněk, přes transmembránové receptory se dostávají do intracelulárního oběhu. Signály

mohou zastavit proliferaci dvěma různými mechanismy. Buď jsou buňky udržovány

v klidovém stadiu (G0), ze kterého se mohou aktivovat, jakmile přestane působit inhibitor


[…]


účinnost a zároveň co nejnižší mortalita. Bylo zjištěno, že délka fúze na efektivitu vliv nemá,

ale rapidně se s rostoucím časem zvyšuje mortalita. Proto byla délka expozice buněk

polyethylenglykolu před započetím postupného vyřeďování stanovena na jednu minutu, což je

i doba, používaná rutinně při přípravě hybridomů.

In vitro byly fúzované a nefúzované BMDCs kultivovány a pravidelně pozorovány.

V kulturách se objevily neznámé útvary, rozpadající se pod vlivem trypsinizace a znovu se

utvářející. Jsou předmětem dalšího zkoumání. Frekvence výskytu a rozmanitost forem byla

výrazně vyšší u BMDCs po fúzi než u kontrolních BMDCs, proto se domníváme, že jejich

vznik je fúzemi výrazně ovlivněn. Zda se jedná o důsledek vzniku primárně tetraploidního,

labilního genomu, postupně segregujícího chromozomy a zda vzniklé útvary svědčí o

nastartování maligní transformace, či naopak navození diferenciace, je předmětem dalšího

výzkumu.

Oproti původním představám nebyly v kulturách nalezeny žádné známky klonální

expanze. Samotnou fúzi buněk tedy nepovažujeme za dostatečný mechanismus

kancerogeneze, přesto nelze popřít, že u transformovaných buněk významnou roli hrát může.

In vivo byly buňky injikovány s.c. samicím inbredních myší. Po desetitýdenní inkubaci

byly myši usmrceny a prozkoumány. V místě vpichu se nenacházely žádné malignity, stejně

jako nebyly pozorovány abnormality v dalších lokalitách (plíce, srdce, játra, ledviny, mozek,

slezina, střeva).

In vitro ani in vivo experimenty neprokázaly tedy možnost, že by pouhou fúzí bone

marrow-derived cells mohlo dojít ke vzniku tumoru. Je zřejmé, že je nutná spoluúčast ještě

dalších faktorů, např. mutací apod. Základní otázkou je, v jakém vztahu jsou naše výsledky

k práci, zabývající se chromozomálním základem vzniku nádorů (Duesberg a spol., 2005),
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která byla bezprostředním východiskem naší práce. Námi zjištěné poznatky tuto hypotézu

nepodpořily, alespoň ne v dosavadní formě, snad podrobnější analýza vznikajících útvarů

přinese podpůrná fakta, nebude-li se jednat naopak o více diferencované útvary. O vyvrácení

této hypotézy je rovněž předčasné hovořit, neboť u nádorů ubikvitárně se vyskytující

aneuploidie může být výsledkem jiných procesů, než jsme uvažovali my.

Pokus o alternativní způsob účinné přípravy fúzovaných buněk přes buněčné sféroidy

jako mezistupeň vedl ke zjištění pozoruhodné rezistentnosti BMDCs k působení trypsinu ale

především ke zjištění, že deadherenční účin trypsinu lze velice výrazně stimulovat přítomností

proteinů v prostředí. Jak jsme zjistili, k potlačení adherence BMDCs je nutná kombinace

proteinového prostředí (FCS, BSA) a trypsinu, byť této proteázy stačí i malé množství.

Samotný trypsin na BMDCs nepůsobí ani v 10-4 M koncentrace. Samotné FCS

případně BSA působí opačně, zvyšují adherenci - viz první body křivek (nulový trypsin) na

Obr.7 a Obr.8.

Tyto výsledky plně odpovídají našim pozorováním (Ženka, v přípravě), získaným při

studiu melanomových buněk B16-F10 s tím, že trypsin byl schopen narušit adherenci

melanomových buněk i v bezsérovém prostředí, ale pod vlivem FCS nebo BSA došlo k velmi

výraznému zesílení jeho působení. Posun pozorovaných jevů do oblastí nižších koncentrací

trypsinu a jejich mohutnější průběh souvisí pravděpodobně s nižším obsahem cadherinů u

vysoce metastatických buněk, jako jsou buňky B16-F10 (Novák a Trnka, 2005).

Tento jev by mohl být vysvětlením působení proenzymoterapie založené na

trypsinogenu (Novák a Trnka, 2005) resp. na trypsinogenu a chymotrypsinogenu (Kaiserová

a Ženka, Kalferstová a Ženka, v přípravě) na nádory a jejich metastázy. K tomu je

samozřejmě potřeba, aby se proenzymy aktivovaly v místě nádorů, resp. metastáz. To může

být zajištěno mnoha faktory, jedním z nich membránově vázaný kathepsin B (Figarella et al.,

1988, Kobayashi et al., 1993), který je schopen trypsinogen aktivovat. Výsledné zesílení

lokální proteolytické aktivity, zejména aktivity trypsinu v kombinací s proteinovým

prostředím by výrazným vlivem na inhibici adherence již tak slabě se vázajících nádorových

buněk mohlo ovlivnit řadu procesů. Jako jeden z nedůležitějších efektů by bylo možno

považovat možnost snížení uchycení metastáz.
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6. Závěr

• Byla zvládnuta technika izolace a kultivace buněk kostní dřeně (bone

marrow-derived cells, BMDCs)

• Byl optimalizován postup fúze BMDCs pomocí polyethylenglykolu

• Po působení polyethylenglykolu se v kulturách BMDCs objevila řada různých

útvarů, různorodostí a množstvím se lišících od kultur kontrolních BMDCs.

Jejich podstata a možný význam pro kancerogenezi je dále studována

• Možnost vzniku nádorů pouhou fúzí buněk kostní dřeně (bone marrow-derived

cells, BMDCs) nebyla prokázána

• Byl zjištěn velmi výrazný stimulační vliv proteinů na schopnost trypsinu rušit

buněčnou adherenci. Tento jev by mohl nalézt využití při potlačování úchytu

metastáz v krevním řečišti a být vysvětlením účinků proenzymoterapie
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