Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci

Název práce: Buněčná fúze a kancerogeneze
Autor práce: Hana Maršíková
Oponent: RNDr. Vratislav Horák, CSc.

Předložená práce se zabývá jednou z teorií vzniku nádorů na základě buněčné fúze. Cílem práce bylo zjistit, zda samotná fúze zdravých myších buněk získaných z kostní dřeně může vést k jejich maligní transformaci. Bakalářská práce o rozsahu 43 strany má klasické členění používané pro vědecké práce. Téměř celou první polovinu práce představuje důkladný literární přehled, ve kterém jsou na základě recentních publikací představeny mutační a chromozomální hypotézy kancerogeneze. Autorka pro tuto část prostudovala rozsáhlý soubor odborné anglické literatury, která je abecedně uvedena v závěru práce. V kapitole „Materiál a metody“ jsou detailně popsány jednotlivé postupy, které byly použité pro izolaci myších buněk z kostní dřeně, pro jejich další zpracování *in vitro* a pro otestování nádorového potenciálu fúzovaných buněk *in vivo*. Následuje kapitola „Výsledky“, ve které jsou sumarizovány nálezy spojené se sledováním fúze buněk z kostní dřeně a optimalizace tohoto procesu a výsledky analyzující působení trypsinu na adhezi buněk z kostní dřeně v závislosti na přítomnosti proteinů v kultivačním médiu. Uvedené nálezy jsou vhodně dokumentované formou grafů a doplněné mikrofotografiemi z inverzního mikroskopu a z histologicky obarvených buněčných nátěrů. Krátce jsou rovněž zmíněna pozorování z *in vivo* testování fúzovaných buněk. V „Diskusi“ autorka stručně rozebírá dosažené výsledky a snaží se je začlenit do kontextu chromozomální teorie vzniku nádorů. „Závěr“ pak přehledně shrnuje v pěti bodech zásadní dosažené výsledky.

K práci mám následující dotazy a drobné připomínky:

1. Kolik samic myší C57BL/6 bylo pro izolace buněk z kostní dřeně a následné pokusy použito? Jak velká variabilita mezi jednotlivými zvířaty v získaných výsledcích byla pozorovaná?
2. Byla prováděna nějaká bližší imunocytochemická analýza kultivovaných buněk před a po fúzi, která by charakterizovala heterogenitu kultivovaných buněk, úroveň jejich diferenciaci a případně prokázala změnu v expresi proteinů ve vztahu k buněčné fúzi?
3. V práci jsou histologicky dokumentované dvou- a vícejaderné fúzované buňky. Byla provedena podrobnější karyologická analýza, která by jasně prokázala aberantní chromozomální počet v důsledku fúze buněk?
4. Byly získané nějaké důkazy o tom, že ve fúzovaných buňkách dochází rovněž k fúzi jader a že fúzované buňky vykazují zřetelnou proliferační kapacitu?
5. V práci se uvádí (str. 25), že vícejadernost po fúzi se vyskytovalo u zhruba 6% buněk. Znamená to, že v dalších *in vitro* a *in vivo* pokusech po fúzi byla použita heterogenní buněčná populace, ve které fúzované buňky představovaly pouze 6%? Jaká byla viabilita fúzovaných buněk při následné kultivaci? Nedá se vymizení shluků buněk (popisované na str.27) a neúspěch při vytvoření nádorů

- in vivo* (str. 30) vysvětlit spíše nízkou viabilitou fúzovaných buněk resp. jejich selektivní likvidací imunitním systémem po subkutánní aplikaci?
6. Jsou skutečně útvary uváděné na fotografiích na str. 28 a 29 a popisované na str. 27 buněčného původu? Jaké jsou pro to důkazy (histologické nebo imunocytochemické barvení, výsledky z elektronové mikroskopie)?
7. V grafech prezentovaných v práci by bylo vhodné kromě průměrných hodnot vynést rovněž směrodatné odchylky, ze kterých by byla patrná variabilita získaných výsledků.
8. Citace na str. 8, řádek 6 by měla znít „(Hanahan and Weinberg, 2000)“ místo uvedeného „(Hanahan et al., 2000)“, protože se jedná pouze o dva autory.
9. Jak má být chápána věta na str. 13, poslední odstavec: „Kancerogeny rozumíme chemické a fyzikální látky, inhibující kancerogenezi.“?
10. V citaci na str. 17, řádek 23 a str. 37, řádek 20 a 22 by mělo být u autora (možná českého původu) použito jeho příjmení tak, jak je uvedené v citované práci (tedy Novak místo Novák).
11. „Cíle práce“ uvedené na str. 18 jsou tak stručně charakterizované, že chybí konec třetí věty. Jak má znít?
12. Nadpis podkapitoly 3.2.3 na str. 20 má být „Trypsinizace“ (místo „Trypsiniace“)

Obecně by bylo možné polemizovat s celkovým zaměřením práce, protože fúzní teorie vzniku nádorů a metastáz uvažuje o fúzi buňky normální s buňkou nádorově změněnou. To zaručuje fúzované buňce zachování všech vlastností charakteristických pro nádorové buňky včetně vysoké proliferační a migrační kapacity. Při použití zdravých buněk bych nepředpokládal, že fúzované buňky tímto procesem získají potřebný nádorový potenciál vedoucí *in vivo* ke vzniku nádoru a případně ke tvorbě orgánových metastáz. To ostatně negativní výsledky předložené práce potvrzují.

Závěr:

Přes výše uvedené drobné připomínky se domnívám, že **předložená práce je velmi kvalitní a splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci.** Autorka jasně prokázala, že je schopná zvládnout na vysoké úrovni zadanou problematiku v teoretické i praktické rovině. Osvojila si řadu laboratorních metod potřebných pro izolaci buněk z kostní dřeně, pro jejich kultivaci *in vitro* a jejich základní charakterizaci. Pomocí těchto postupů získala vlastní výsledky, které vhodným způsobem zdokumentovala a interpretovala. Proto jednoznačně **doporučuji, aby předložená bakalářská práce byla přijata k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení byl Haně Maršíkové udělen titul „Bc.“**